Dr. Mehmed Çavuşoğlu'nun *Divanlar Arasında* adlı eserinde kısaca değindiği satırlar (Ankara 1981, s. 55 - 61) oluşturmaktadır. Bu vesileyle yazı Hoca'mn hatırasına ithaf edilmiştir.

1 «Digerini men' ile kendi işini tervic etmeğe çalışan, engel» (*Lugat-ı Nâcî*, İstanbul 1322 [1904], s. 443).

2 «Digeriyle aynı şeye tâlib ve hâhişger olan, bir mahbûbeye dildâde olan âşıkların yekdiğerlerine nisbeten beheri» *Kâmûs-ı Tûrki*, Dersa'âdet 1317 [1899], s. 669).

3 *İzahlı Divan Şiiri Antolojisi*, Maarif Matbaası, İstanbul 1940, s. 485.

4 *Edebiyat ve Tenkid Sözlüğü*, İstanbul 1945, İnkılâp Kitabevi, s. 220.

Arapça iştikaklarıyla oldukça zengin anlam yükü bulunan kelimeye⁵ Mütercim Âsim, konumuzla ilgili olarak «*Gözedici, muntazır, bekci, haris, emin, hâfız, ve pâsbân*»⁶ karşılıklarını vermiştir.

Görüldüğü üzere Türkçe ve Farsça lugatlarda rakîb kelimesi «bir kimsenin sevdiği ile görüşmesine engel olup kendisi için elde

5 Kelimenin Arapçadaki diğer karşılıkları için bk. Seyyid Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî, *Tâcu'l-'arûs min Cevâhiri'l-kâmûs*, Mısır 1306 [1889], cüz I, s. 274 - 275; Cemâlü'd-dîn Muhammed b. Mükerrrem el-Ensârî, *Lisânü'l-'Arab*, Bulak, cüz I, s. 408 - 410; Edward William Lane, *Arabic - English Lexicon*, London 1867, c. III, s. 1134.

Rakîb kelimesinin Câhiliye Şiiri'ndeki anlamları hk. bk. As. Dr. İnci Koçak, «Muallaka'larda Oyun», *AÜDTCFD*, Temmuz - Aralık 1970, c. XXVIII, nr. 3 - 4, s. 333 - 337.

6 Mütercim Âsim, *Okyânüsü'l-basit fi Tercemeti'l-Kâmüsü'l-Muhit*, [Mısır] 1250 Muharrem [1834], c. I, s. 1134.

7 *Lugat-ı Remzi*, Matbaa-i Hüseyin Remzi, İstanbul 1305, c. I, s. 598. Aynı eserde «rakîbân» maddesinde «rakîbler, bekçiler ve hârisler» denmiştir.

8 Bk. Ali Ekber Dihhudâ, *Lugat-nâme*, Tahran 1342 [1963], s. 585 v.d.

9 *Ferheng-i Şu'ûrî*, [İstanbul] 19 Receb 1282 [15 Ekim 1870], Matbaa-i Âmire, c. II, vr. 20.

etmeğe çalışan» anlamından çok «başkasıyla aynı şeyi isteyen, rekâbet eden» anlamında değerlendirilmiştir.

حکایت در معنی تحمل محب صادق
شنیدم که وقتی گدازاده ای
نظر داشت با پادشا زاده ای
رقیبان خبریافتندش زدرد
دگر باره گفتندش اینجا مکرد
دمی رفت و یاد آمدش روی دوست
دگر خیمه زد بر سر کوی دوست
غلامی شکستش سر و دست پای
که باری نگفتمت ایدر میای²⁴

21 Bu konuda bk. Dr. Mihîn Doht-ı Sâdıkiyân, *Farhang-i Vâje-nüma-yı Hâfız*, Tahran 1366 [1987], s. 597 - 598.

22 Tere : «Yüzünü kimse görmeden bile bin rakibin var. Goncasın, gül olmadığın halde yüz bülbülün var.»

23 Tere : «Allah için ey rakib bu gece bir an olsun gözlerini kapat, zira benim onun susamış dudağıyla gizlice yüzlerce sözüm var.»

24 Şeyh Sa'dî, *Bôstân* (Sâ'dî-nâme), ngr. Dr. Gulâm Muhsin Yûsufî, Tahran 1359 [1980], Şirket-i Sihâmî İntişârât-ı Hârezmî, bab 3, s. 101, m. 1663 v.d. Tere : «Muhîb-i Sâdıgın Tahammülü Hikâyesi : İşittim ki bir zamanlar ge-

İran edebiyatındaki kronolojik seyrinden anlaşıldığına göre önceleri muhâfız asker anlamında kullanılan «rakîb» kelimesi, daha sonra gözcü, bekçi, kapıcı, refakatçi, hizmetçi v.b.